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Przy  ul.  Warszawskiej  2  budzi  podziw  czterokondygnacyjny  budynek  ze  zdobnym  szczytem, 

o zdobieniach tynkowych  na motywach roślinnych i oknem‐rozetą oraz maszkaronami. 

Przy  ul.  Langiewicza  7  stoi  obiekt  z  lat  1911‐1912  ze wspaniałą  ozdobą  tynkową  przedstawiającą 

dziecko na koniu, dziecko z pszczołą i gąsienicą. Pod nr 13, przy tej samej ulicy umieszczona jest nad 

wejściem  tarcza  herbowa,  na  której  jest  m.in.  wiązanka  złożona  z  trzech  kłosów  zboża 

i umieszczonych po obu stronach dwóch sercach na łodygach. 

W  budynku  miejskiej  Biblioteki  Publicznej  (ul.  Bohaterów  getta  1),  zbudowanym  w  roku  1902, 

zachwyt wywołuje wspaniały portal mogący być ozdobą niejednego pałacu. 

Na  początku  XX wieku  zbudowano  przy  ul.  Partyzantów  4/5  z  kolorowej  cegły  potężny  gmach, w 

którym dzisiaj mieszczą  się  Liceum Ogólnokształcące  im. Braci  Śniadeckich  i  Liceum Medyczne  im. 

Tytusa Chałubińskiego. 

W  XVIII‐wiecznym  budynku  przy  ul.  Wrocławskiej  4,  który  po  remoncie  wygląda  jak  nowo 

postawiony, mieszczącym dawniej wytwórnię makaronu a obecnie Zakłady Przemysłu Odzieżowego 

„Moda”,  znajduje  się w piwnicy  słup metalowy oraz  tablica  kamienna, na  których umieszczone  są 

kreski oznaczające poziomy wylewu Nysy Łużyckiej w poszczególnych latach (1523, 1692, 1695, 1804, 

1958). 

Jeśli chodzi o zabytki sakralne to jest ich tutaj niewiele – tylko kościoły parafialne pod wezwaniem św. 

Jana Chrzciciela z roku 1907 i św. Bonifacego z 1929 roku. Nie są to jednak obiekty budzące specjalne 

zainteresowanie. Na pewno takim będzie nowy dwupoziomowy kościół pod wezwaniem św. Barbary 

i św. Józefa, który jest w trakcie budowy. 

Bardzo  liczną grupę walorów krajoznawczych tworzą tablice pamiątkowe, z których warto wyróżnić 

wspomnianą  już,  poświęconą  Jakubowi  Böhme  (ul.  Dzierżyńskiego  12);  tablicę  odsłoniętą  w  5 

rocznicę  podpisania Układu miedzy  PRL  a NRD  (MDK);  odsłoniętą  13  XII  1981  r. w  setną  rocznicę 

urodzin  pioniera  turystyki  dr  Mieczysława  Orłowicza  (ul.  Staszica  1);  ku  czci  gen.  Karola 

Świerczewskiego wraz z jego popiersiem (ul. K. Świerczewskiego 1); oraz odsłoniętą 21 VII 1986 r. na 

pamiątkę XVI Centralnego Zlotu Aktywu Krajoznawczego PTTK, który zorganizowano w Zgorzelcu.  

Najliczniejszą grupę walorów krajoznawczych tworzą pomniki przyrody i drzewa pomnikowe, których 

jest kilkadziesiąt. Najpotężniejszym okazem jest lipa drobnolistna o obwodzie 595 cm, rosnąca przed 

siedzibą PGR, przy ul. Henrykowskiej 5. Nieco dalej, przy ogródkach działkowych, rosną kolejne dwie 

lipy o obwodzie ponad 4 metry każda. Dęby reprezentowane są przez tak wspaniałe okazy,  jak dwa 

bezszypułkowe  rosnące  przy  ul.  Bolesławieckiej  8,  o  obwodzie  572  i  402  cm,  dąb  przy  ul. 

Henrykowskiej  o  obwodzie  440  cm,  czy  trzy  przy  ul.  Powstańców  Śląskich,  przed  Zespołem  Szkół 

Górniczych, o obwodzie 340, 370, 380 cm. 

Pomniki przyrody to nie tylko drzewa. Są również inne obiekty, takie jak przywieziony i ustawiony na 

Placu  Świerczewskiego głaz narzutowy o obwodzie 780  i wysokości 180  cm,  czy wychodnia  skalna 

(ul. A. Struga) o wymiarach 24 metry szerokości i 15 metrów wysokości. 

Na  Placu  Świerczewskiego  zwraca  uwagę  jeszcze  jedno  drzewko,  choć  cieniutkie  i  niepozorne. 

Posadzone w dniu 9 V 1986 roku przez społeczeństwo miasta Zgorzelca nosi nazwę Drzewka Pokoju, 

o czym informuje tablica umieszczona na leżącym obok głazie. 



W  Zgorzelcu  znajduje  się wiele pamiątek  i pomników dotyczących okresu  II wojny  światowej oraz 

czasów zagospodarowywania tych ziem, kiedy to przybywali tu pierwsi osadnicy, głównie wojskowi.  

Wszystkie  istniejące  Izby  Pamięci  Narodowej  usytuowane  są  w  szkołach.  Przykładowo  Szkoła 

Podstawowa  nr  1  posiada  pamiątki  po  gen.  Świerczewskim,  dowódcy  2  Armii Wojska  Polskiego, 

której  żołnierze  forsowali Nysę Łużycką  i wyzwalali  te  tereny. Są  też gromadzone  inne dokumenty, 

dotyczące  patronów  poszczególnych  szkół:  Janusza  Korczaka,  Jarosława  Iwaszkiewicza,  Tytusa 

Chałubińskiego. 

Teren  Zgorzelca  był  w  czasie  II  wojny  światowej  widownią  wielu  zbrodni  dokonywanych  przez 

okupanta. Między  innymi przy ul. Łużyckiej usytuowany był obóz  jeniecki Stalag VIII A Görlitz‐Moys, 

założony już we wrześniu 1939 roku (początkowo mieścił się on na polach pod Łagowem). Przebywali 

w nim: Belgowie, Francuzi, Jugosłowianie, Rosjanie, Brytyjczycy, Amerykanie, Włosi, Słowacy, Polacy. 

Dla  uczczenia  pamięci  tu  poległych  postawiono  pomnik  –  kolumnę  z  ciosanego  kamienia, 

z symbolicznymi płomieniami  i  stosownym napisem. W  Zespole  Szkół Górniczych  znajduje  się  Izba 

Pamięci Narodowej poświęcona właśnie temu obiektowi. 

Najbardziej znanym miejscem związanym z wyzwalaniem  tych ziem  jest cmentarz  żołnierzy 2 Armii 

Wojska Polskiego usytuowany przy ul. Bohaterów 2 Armii WP. Znajduje się tutaj wiele tysięcy mogił, 

tych,  którzy  polegli  w  czasie  walk  toczonych  od  16  kwietnia  do  10  maja  1945  roku. 

Pomnik przedstawiający orła gotowego do lotu odsłonięto tu 06.05.1978 r. 

Inwentaryzacja przeprowadzona w 1987 roku objęła łącznie ponad 110 obiektów, w tym: 42 budynki 

mieszkalne,  31  pomników  przyrody  i  drzew  pomnikowych,  15  tablic  pamiątkowych,  8  Izb  Pamięci 

Narodowej, 3 pomniki, 2 kościoły, 2  imprezy kulturalne, 2 szkoły  (w  tym 1 „tysiąclatkę”) oraz park, 

amfiteatr, dwór, halę sportową, cmentarz, Miejski Dom Kultury, obóz jeniecki, osiedle mieszkaniowe. 

Do dokumentacji wykonano ponad 60 zdjęć czarno‐białych. Materiały zebrali i opracowali członkowie 

grupy  inwentaryzacyjnej  z  Karkonoskiego  Klubu  Krajoznawczego,  działającego  przy  ZW  PTTK 

w Jeleniej Górze. 

Krzysztof Tęcza   


